2

Дело №05-0027/2/2024
УИД: 26 MS0120-01-2024-000184-14

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
по делу об административном правонарушении

г. Пятигорск							                20 января 2024 года

Мировой судья судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края Шевченко О.В.,
с участием лица, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, С.С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, предусмотренном ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, в отношении
Самарского С.А., …..,
установил:

Самарский С.А. 18 января 2024 года в 14 часов 00 минут хранил без цели сбыта наркотическое средство которое согласно справки об исследовании №…. от 18.01.2024 является наркотическим средством ….. (…….), массой 0,2 грамма, данный факт был выявлен по адресу: …...
В судебном заседании Самарский С.А. вину в совершении правонарушения признал полностью, в содеянном раскаялся, пояснил, что сделал для себя соответствующие выводы и впредь такое не повториться.
Частью 1 ст. 6.8 КоАП РФ предусмотрена ответственность в том числе за незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
По смыслу закона под незаконным хранением без цели сбыта наркотических средств следует понимать действия лица, связанные с незаконным владением этими средствами, в том числе для личного потребления (содержание при себе, в помещении, тайнике и других местах). При этом не имеет значения, в течение какого времени лицо незаконно хранило наркотическое средство, психотропное вещество или их аналоги.
Согласно Списку наркотических средств, веществ и их прекурсоров, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законодательством Российской Федерации и международными договорами Российской Федерации (список I), утвержденному Постановлением Правительства РФ от 30 июня 1998 года № 681 «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» …. (……)) относится к наркотическим средством, оборот которых запрещен в соответствии с законодательством РФ и международными договорами РФ.
В соответствии с постановлением Правительства РФ от 01 октября 2012 года N 1002 "Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации", размер хранившегося у Самарского С.А.  наркотического средства - …. (….) 0,2 г значительным не является.
Виновность Самарского С.А. в совершении административного правонарушения помимо его признательных показаний подтверждается совокупностью исследованных в суде доказательств.
В частности: протоколом об административном правонарушении 26 АВ №…. от 19 января 2024 года, в котором указано время, место, состав правонарушения; рапортом ст. УУП ОУУП и ДН ОМВД России по г. … от 19 января 2024 года;  объяснениями Самарского С.А. от 19.01.2024; копией рапорта ст. о/дежурного от 18.01.2024;  рапортом инспектора ОБППСП ОМВД по г. ….. от 18.01.2024;  копией объяснений Мальцева  Н.В. и  Стрикова А.Ф. от 18.01.2024;  копией протокола осмотра места происшествия от 18.01.2024;  копией справки об исследовании №…. от 18.01.2024 согласно которой представленное на исследование вещество содержит в своем составе наркотическое средство …. (…..) включенный в список I Перечня наркотических средств и психотропных веществ утверждённых Постановлением РФ от 30.06.1998 №681.
Оснований не доверять вышеприведенным доказательствам у суда не имеется, в этой связи они оцениваются как достоверные.
Их анализ позволяет суду прийти к однозначному выводу о совершении Самарским С.А. административного правонарушения и квалифицировать его действия по ч. 1 ст. 6.8 КоАП РФ, как незаконное хранение без цели сбыта наркотических средств.
При назначении административного наказания, суд учитывает тяжесть правонарушения, личность лица, в отношении которого ведется производство по делу об административных правонарушениях, его имущественное положение, обстоятельства совершения правонарушения, а также обстоятельства, смягчающие административную ответственность, и полагает необходимым применить к лицу, в отношении которого ведется производство по делу об административном правонарушении, наказание в виде административного ареста.
Оснований освобождения от административной ответственности, предусмотренных примечанием к ст. 6.8 Кодекса РФ об АП, судом не установлено.
Доказательств того, что к Самарскому С.А. не может быть применено наказание в виде административного ареста, в судебное заседание не представлено и судом не установлено.
Руководствуясь ст. ст. 3.9, 4.1, 4.2, 6.8, 29.9 - 29.11 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья

постановил:

Самарского С.А. признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ч. 1 ст. 6.8 Кодекса РФ об АП и подвергнуть административному наказанию в виде административного ареста сроком на 2 (двое) суток.
Срок административного ареста исчислять с момента доставления в ОМВД России по г. ….., то есть с 14 часов 00 минут 18 января 2024 года.
Вещественное доказательство: наркотическое вещество …. (…..), массой после исследования – 0,18 г., упакованное в прозрачный полимерный пакет, находящееся на хранении в Отделе МВД России по городу Пятигорску при отсутствии оснований использовать указанное вещественное доказательство в качестве вещественного доказательства по другому делу - уничтожить.
Настоящее постановление может быть обжаловано в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления в Пятигорский городской суд Ставропольского края через мирового судью судебного участка № 2 г. Пятигорска Ставропольского края.

Мировой судья 									О.В. Шевченко